consecratusest  et  tam  pallii  dignitale  quam  cardi-      Hoemburcjure  ab  ipso  feodali  despendens,post  de- 

'    ■       "°   "'  '   '     "■       '  ̂"      cessum  comilis  Hugonis  a  duce  Lolhoringiai  occu- patum,  domini  Friderici  impeialoris  ̂ ^»  auxilio  sibi 
et  pos'eris  suis  adquisivit  ̂ ^b^  jibere  omni  aevo  te- 
nendum.  Adquisivit  etiam  sibi  et  suae  perpetuo  ec- 
clesiae  castrum  Viviers.  ct  parlera  ducis  de  Lem- 
burc"o  in  castro  Rucei  ̂ si  (iqo)  cum  universis  »« 
appendiciis.  Castrum  quoque  Mirabel  et  Falconis- 
montera  (101).  Rebelliones  Danubrii  ̂ 33  ei  Asperi- 
montis(102)  firmatisante  ipsa  castra  munilionibus, 

aed  virtule  et  animi  nobilitate  clarior,  domnus  Ste 

phanus  anno  Doraini  1120,  videlicet  anno  Calixli 

papae  secundo,  successit.llicCalixti  ex  sorore  nepos 

(93),  cum  regalia  nondum  ^'*,  ab  Hcnrico  V,  qui 
tunc  temporis  arcem  lenobat  imperii,recepisset  ^'^, 
scismate  inter  regnum  et  sacerdotium  adhuc  du- 
rante,  in  urbe  Romana  ab  eodem  pontiflce  sumrao 

nalis  titulo  bonoratus  *".  Hic  a  civitate  Metensi  ̂ " 

bieanio  et  eo  amplius,  quia  prcmemorali  principis 
gratiara  nocdum  habebat,  exclusus,  primosordioes 

in  loco  qui  t>ancti-yuiniini-mons  (94)dicitur,  cele- 
bravit  ;  et  omnes  curtes  episcopatus  a  tirannis, 

solo  Rumiliaco  ^'*  (95)  excepto  ̂ '^,  occupatas,  fra- 

tris  sui  (96)  comitis  Barrensis  aliorumque  cognato- 
rum  el  amicorum  suorum  fretus  auxilio,  celeritate  ̂  

mira  recuperfa.vit.  Idem  in  ipsa  proraotionis  suae  re- 

centia  castrum  Terli  ̂ ^o^  quod  viatoribus  per  illas  viriliter  perdomuit.Apud  Spinal  turrim  qure  Moro- 
transeuntibos  ^2*  parles^^' valde  crat  pernitiosum,  nis '^*  dicitur,  a  duce  occupatam,  virliite  recepit 
castrumque  ducis  apud  Vicum,  et  munitionem  inter  potenti,et  multo  post  tempore  castrum  superius  pro- 
Vicum  et  Marsallum  '"  in  loco  palustri  sitam  (97),      pter  insolentiara  et  immoderatos  excessus  *'^  advo- 

VARI/f:  LECTIONKS. 

'O'  3.  rec.  wanu  in  marg.  add.  :  scilicet  adalberonem.  ^"^  dum  nititur  nitens  3.  ̂ o^  gnlonem,  1.  gya- 
lonem  2.  "*  aldehero  p.  treveresium  archiepiscop.itus  2.  °o^  deesf  1.  "3  ̂ gggi  ̂   507  fjonuo  3."  ̂"s  q^_ 
titti  p.  ext.  1.  ̂ 03  Qui  —  studio  desunt  1.  ̂ 'O  2.  ̂ n  Qninquagesimus  secundus  {scilicet  epipcopua 
udd.  1.  llus  v.  c.  51  n.  I.)  add.  ̂ .  ̂ '^  burgundiorura  2.  ̂ '3  lothoringiorum  3.  ="  deest.  3.  nundum  2. 
^'^  resepiscet  3.  ̂ '^  h.  est  3.  ̂ '^'  ita  hac  parte  cum  omnibus  codicibus  scribendum  duxi.  ='»  ruiuiliaco  3. 
rumuliHCO  2.  ̂ '^  accepto  3.  ̂ ^"  cerli  1.  2.  3.  Chesn.  rec.  manu  corr.  terli  2.  ssi  transeantibus  2. 

^»'-  pertes  3.  "^  raarcellum  2.  ̂ -*  hoemborc  2.  homborc  3.  «^^  marsello  2.  sjs  honerosum  2  ̂ "  \^j'_ 
celborc  2.  lucernborc  3.  ̂ -^  patris  2.  ̂ -^  acq.  0.  e  1.  1.  1.  Ch.  ̂ ^o  lamburc  1.  lamborc  3.  ̂ »'  rucey  2. 
ruceij  Ch.    ̂ ^^  omnibus  suis  l.oranibus  ap.  s.  Ch.     '^^  danubii  I.  et  deest  3.     «^*  morronis  Ch.  "^ cessus  3. 

00- 

NOT^. 

(87)  Cf.  Bernoldi  Chron.  a.  10)3.  SS.  V.  p.    456.  D  fuit  Theoderici  comitis  Barrensis  el  Ermentrudis, 
(88)  A.  1086.  ab   Heiarico    IV    nominatum    post  (94)  St  Quentin. 

Walonem,  quera  idem  rex  sedi  Metensi  contra  lle-          (95)  Rumilly. 
rimannum  deslinaverat.  (9*1)  Reinaldi. 

(89)  A  1115  in  concilio   Remensi   a   papa   depo-  (97)  Moyen-vic ;  cf.  Tabouillot  II,  p.  212,  qui  de silus  est  Adalhero.                                                            his  locis  accuratius  egit. 
(90)  A.  1131  electus,  1132  coofirmatus. 
(91)  Non  post  Popponis  mortem  a.  1103,  sed 

Adelberone  a.  1116  deposito,  Theotgcro  vero  ejus 

succcssore  e..  1120  mor'uo,Stephanus  spiscopus  est constitutus. 

92i  Cf.  Geeta  Trev,  conl.  c,  23,  SS.  VIII,  p.  196. 

'93}  Ita  Gesta  Trev.  cont.  1.  L  Slephanus  filius 

egi 

(98)  Remberviller. 
(99)  Non  notissimum  illud  castrum  Luxemburg, 

sed  Lutzelburg  prope  Pfalzburg  intelligere  videtur: 
(100)  Roucy. 
(101  Mirebaux^et  Fauquemont. 
(102)  Deneuvre  et  Apremont. 
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cati,  juvante  ipsum  duce  Matheo,  obsidione  clausit  A. 
et  cepit.  Et  tuncduxin  reconnponsationem  servicii 

hujug  jiire  feodi  ab  eo  advocatiam  recfpit  Spina- 
lensern.  Kt  ipse  dux  versa  vice  alodium,  quod  apuil 
Vicum  habcbal,  bealo  Stephano  Metensi  conlulit 

libere  et  quiete  omni  ̂ ^'  aevo  tenendiim.  Idem 
pontifex  venerandus  castruai  quod  ̂ '^  Fetra-pertu- 
satadicitur(i03)  cum  anno  inlegroeteoampliurt.tri- 
bus  munilionibus,  quarum  usque  hodie  vcsligiaap- 

parenl,incircuitu  firmalis,  obsidione  clau8isset,tan- 

dem  compuiil  ̂ '**  ad  deditionem.  Cum  per  castrum 
Deulewart  ^^^  graves  injuriae  iilatae  s«"pius  fuissent, 
tandem  expugnavit  illud  et  in  favillam  cineremq\ie 
redegit.  Nichilominus  etiam  lurrim  apud  Tihecurt 

"^"  (104)  firmatam  et  castrum  in  ̂ *'  loco  qui  Wal- 

teri-raons  (105)  dicitur  situm,  quia  *"  episcopatum  _. 
graviter  infestabant,  diruit  ac  subve:tit.  Nec  est  in- 

ter  ejus  eximia  gesta  ̂ *'  reticendum.  quod  ipse, 

tempore  quodam  duce  ei  werram  '^**^  inferente,  ca- 

strum  ipsius  Piinei  "''^(106)  magnanimiter  obsedit, 
illudque  muris^^^^jam  perforatis  "^  indubitaater 
cepisBel,  nioi  victoriam  jam  paratam  jamque  imini- 
nentem  impedisset  frater  suus  comes  Barrensis. 

Cujus  gesta  inclila  et  annalibus  digna  enuinerareet 
litteris  explicare  si  velleiri,  ante  quidem  membrana 

"■•**  deficerel  quam  rnaleria.  Cum  annis  43,  sub  apo- 
stoiicis  Calixlo,  Honorio,  Iiinocentio,  Celestino,  Lu- 

cio,  Eugenio,Anastasio,  Adriano  ̂ *',sub  principibus 
vero  Romanis  Henrico  V,  Lolhario  ^^'',  Conrado, 

Friderico,  sedissei,  3^^'  Kalendas  Januarii,  annis 
et  meritis  plenus  et  in  scismate  Alexandri  et  Victo- 

ris''^*,  quod  inchoatum  jam  fuerat,  calhoiicus  (107),  C 
migravit  ad  Dominum  (1163,  Dec.  30),  et  juxta 

chori  inlroitum  in  dextera  ipsius  parte  meruil  se- 

peliri. 
2  ̂^*.  Iluic  anno  Domini  -1164  ̂ ^*  successit  do- 

minus  Theodericus*^*,  fratrissui  comitis  Barrensis 
fiiius,  vere  ei  tam  moribus  quam  sanguine  pro- 

pinquus  ̂ °'*.  Illi  sollicitudo  summa  et  cur-a  spe- 
cialis  hffic  fuil,  ut  sub  ipso  metu  jusliciae  tam 

predonum  quam  latronum  coherceretur  audacia  ̂ '^ 

lutaque  esset  inter  improbos  innocentia,  et  ubi 

rualicia  dominari  consueverat,  refrenaretur  ma- 

lignandi  facullas  '^'.  llic  paci  et  tranquillitati  '"'^ 
ecclesiaruiii  omniumque  sibi  creditorum  commo- 
ditalibus  ̂ ''**  ea  providil  diligentia,  ul  eum  miies 

cleriis  populus  et  ̂ ^^  venereniur  ut  dominurn  et 
ut  putrdin  diligerent.  Ilic  malis  et  nocumenlis, 

qua3  per  castrnm  Habundanges  "^*  (108),  si  alius 
quis  homo  potens  adcplus  illud  fuisset,  episco- 
patui  cotidie  possent  inforri,  providc  et  sollerter 

occurrens,  sibi  ac  suis  ipsum  adquisivit  succes- 
soribus,  domumque  ibi  aedificavit  egregiam.  Ad- 

quisivit  nicbilominus  sibi  ̂ ^^  el  posteris  suis  We- 
rinespere  ̂ ^*  (109)  et  Radonis-vMlam  (110).  Ca- 

slrnin  Conflans  ̂ ^'  (IH)  de  firrno  rcddidit  "*"  fir- 
mius,  ipsumque  palatio  nobili  decoravit.  —  Idem 
cardinalibus  Octoviani  ="  heresiarchoB  civitatem 

Metensem  cum  nunlio  imperatoris  ̂ ''*  satis  pom- 
pose  ̂ ^'  ingressis  et  cleruin  universum  ad  sacra- 
mentum  obedientiae  ydolo  suo  prestandum  cogere 

volentibus,  viriiiter  in  ̂"^"  facie  reslitit,  ipsosquc, 
infecto  prorsus  propter  quod  veneraiit  ̂ ^'  negocio, 

cum  pudore  et  confusione  omnimoda^^^  fecit  re- 
cedore.  Ex  quo  ejus  facto  qiiatn  plures  imperii 

civilates  aemulandae  virtulis  co?que  simililer  con- 

lempnendi  et  exempluni  suuipserunt  5'*  et  auda- 
ciain.  Sedit  annis  9  (112)  et  7  mensibus,  sub 

pontifice  summo  Alexandro  III,  iiiiperante  Fri- 

derico.  Et  propter  pericula,  quse  ex  scismatii  "* 

adhuc  durante  imminebanl  ^''^,  ad  sacerdoti  gra- 
duin  et  consecrationem  poiitificalem  conscendere 

veritus,  electus  fantum  et  levita  ̂ "*  3  Idus  Au- 
gusli,  inter  tot  iilius  rnagni  scismatis  turbines  et 

procellas  scuto  armatus  fidei,  catholicus  deces- 

sit  (1171).  Cujus  sarcophagum  ^^'^  a  domni  Stc- 
phani  *'*  sepultura  cbori  tantum  dividil  intro- 
itus,  ut  quos  amor,  quos  sanguis  in  vita  con- 
junxerat,  modica  ̂ °'^  et  in  morte  separaret  loco- 
rum  distantia. 

3  ̂*°.  Hic    communi  clericorum    electione  '*'  et 

tam   mililum    quam    civiuiii  applausu    succeseo- 

VARI^   LEGTIONES. 

»'*  et  omni  2.  '"  q.  d.  petra  percusata  3.  **'  depulit  1.  ̂ ^^  de  deulunart  i.  deulouwart  3.  **"  ty- 
hecurt  i.  Ihiecurt  2.  tiheycorl  3.  "'  in  I,  deswH  3.  "^  q  ;  (que)  2.  '"  eximia  g.  ei.  2.  "*■*  guerrain 
1,  guerwerram  3.  ̂ *'  priney  3.  '-s  deest.  ',  ̂ ^"  peforans  3  *'*'''  membr.ina  1.  2.  ̂ *^  adriane  3. 
»50  loario  1.  "' IV.  2.  ««^  vitoris  2.  alexandrie  victor  3.  ̂ '^^  UU.  i .  Ul.  2.  «"  mCXLIII.  ^ .  »»' thede- 
ricus  2.  theodoricus  3.  "^^  pinquus  3.  ̂ '^  audacia  —  consueventrfe.-tuwi  3.  "^**  facllatas  3.  "'tranquil- 
lati  3.  ̂ ^"  comod.  2.  3.  ̂ ^*  et  populus  v.  2.  ̂ ^^  habodangcs  1.  3.  "^*  s.  ac  suis  ipsum  castrum  pnsteris 
1.  "^*  winiperch  1.  winispere  C/i.  w'iuu3pere  3  wermnespere  2.  ̂ ^'conQanzl.  =^^  redidit  2.  *"'' octa- 
viani  2.  ̂ ^^  impatris  2.  iinpiis3.  ̂ ^^  pomi).  1.  3.  pomposo  2.  "'^  in  f.  rf^.s.  1.  '"^^  deesl2.  ̂ ''  cnmmoda 
3.  "' sumpserant  2.  ̂ ^*  cismate  3.  5'"  imminpbat -1.  »"levitha^.  ^"  sarchofagum  3.  ̂'^' predeces- 
Boris  8ui  et  patrui  add.  ed.    '^^  indica  3.    »so  LHd  a,  i   cleest.  1. 

NOTiE. 

(103)  Pierre-perc6e. 
(I04)Thiaucourl. 
(105)  Watimont. 
(106)  Preney.  Bouq.  Sed  Tabouillot  U,  p.  269  hoc 

Perny  dicit. 
(107)  Std     antea    Victoris    papee    assecla  :    v. 

Alexandri   epistoU    i65,    ap.    Martene,   Coll.    II, 

p.  780. (108)  Habondange   inter  Morhange  et  ChAtsau- 
Salins. 

(109)  Varnesberg. 
(110)  Fortasse  Raville,  Calmet. 
.11)  Conflans  en  Jarnisy. 

[1 12)  7  tantum  annis  sedit. 
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rem   habuil  nobilem   virum  et  perpefua  dignum  A.  peritum.  Scnserat   *"  et  ipse,  cum  Bremensis  •<" 

momorin,  tioiniiiurn  Fri(]i'ricum  ^*-  lie  Pluviosa  *^'. 

nic  boulo  Sleplimo  Anerei  ̂ "  (113)  adquisivit. 
Cui  tam  aetnte  decrepila  quam  incurabiii  ffigriludinc 

laboraiiti,  &ed  numquam  virilem  animuiD,  num- 

quain  "'*'  liberalilaiem,  nuinquam  curialilatem, 
cui  a  cunabulis  deservierat  '**^,  deponenli,  oplime 
divina  in  hoc  providit  niiseratio,  quod  ipse  siias 

et  ccclesiarum  sibi  commissarum  possessiones  ̂ * 
ila  conservavit  indempnes,  ut  nullam  sub  regi- 

mine  **'  ejus  diminutionem  nullumque  prorsjus 

dclrimenlum  senlirent.  Hic  cum  ̂ '^  sub  preme- 
morato  ponlifice  summo  Alexandro,  Friderico  iin- 
perante,  eleclus  tantum  et  levila  propler  prefata 

scisaiatis  pericula  duobus    annis  et  tolidem  uien- 

esset  electus  (119),  Alexandri  III  severitatem,  ejus 

quoque  eieclione  sub  causa;''"'  hnjus  pretexlu  cas- 
sata  ab  illo,  quia  fuerat  infra  ordines  celebrala. 

Quod  magis  in  odium  Friderici  imperatoris,cui  ipse 

carus  °"  uilmoduin  ot  fainiliaris  eral, quam  amore 
jusliciae  factum  publice  fama  predicabat.  Sed  felix 

ruina,  qua3  reparaiur  in  melius.  Cecidit  ibi,  ul  for- 
tior  hic '2*  resurgerel.  Divina  nimirum  huc  eum 
trunsferri  voliiit  ordinwlio,  ut  hic  proficeret  am- 
plius  el  frucluin  laceret  uberiorem.  Ejus  ilaque 

npud  nos  rudimenta  et  opera  prima  haee  fuerunt. 

Vineas  snas  fere  omnes  crediioribus  a  suo  prede" 
cessore  expositas,  citius  quidem  et  facilius  quam 

credi  aut  sperari  posset,  ad  manum  et  inensam 

sibus  scdisset,  5  Kalend.  Octobris  catholicus  mi-  p  suam  revocavit,  et  curtim  Arkentiacum  ^'^  (<20) 
gravitad  Durainum  (114)  (1 173).  Sepultus  estautem       pro  700  libris  ab  eodem   predecessore    suo  comiti 

de  Dasburc  "''  oppigneratam,  per  justiciam  im» 
perialern  et  principum  sententiam  prudentcr  ac 
virililer  recuperavit.  Consequenler  apud  Vicum 

nubiiem  Bedificavit  domum,  et  castrum  Basscurt^** 

gravitaa  Uurainum  (114)  (1 173).  Sep 
in  orstorio  quod    Sancti  Galli  dicilur,  ante  altare, 

sicutipse  in  exlrcmis  agensexpetierat,beatiJohan- 
nis  evangelistae. 

4  "'".  Successit  huic  filius  ducis  Lothoringiee 

Theodericus  «"  (1173-1179).  Cujus  paler  dux  Ma- 
theusstatim  postfilii  inlronizalionemcastrumsuum 

Sytke  ̂ ^-(115),  quod  jure  allodii  ̂ ^^  lenebat,  beato 
Stcphano  Metensi,  facta  sollempniter  supsr  "^*  al- 
tare  dnnatione,  contuiit,  el  Spinalensem  *"  ad- 
voratiain,  quam  ei  dominus  Stepfianus  contulerat, 

in  ejusdem  filii  sui  °^^  manum  deposuit  et  penitus 
wirpivit  ̂ °\  Hic  turrim  in  medio  castri  Lucem- 

burc  ̂ ^^  (116)  sitiim,  quam  lunc  lemporis  comes 
de  Salverna  (117)  tenebat,  sibi  suisque  successori 

sibi  et  posteris  suis  adijuisivit.  Nec  est  sileniio 

prelertiundum,  quod  ipsc  processu  temporis  ca- 
strum  quoddain  a  Waltranno,  homine  comitis  de 

Dasburc  *'*,  non  procul  a  Saleburc  '''''  (121)  fir- 
matum,  episcopatui  iu  partibus  illis  valde  no- 
civum  *'*,  in  manu  potenti  el  valida  destruxit. 
His  ita  se  habentibus,  et  ipso  quae  pacis,  quae 

religionis  ''''■^,  quae  justiciae  sunt,  studiosa  tractante 
diligenlia,  ecce  tamquam  in  fornace  probari  eum 
Donninus  volens,  et  inter  seculi  hujus  turbines  et 

bu6,  ijjso  coraite  capto,  recuperavit.  Sedit  annis  6  C  procellas  virtutem  ejus  clarescere,  insperata  ipsum 
et  paulo  amplius,  sub  papa  Alexandro  el  Friderico 

imi^eratore  ̂ *^  avunculo  suo.  Quiet  alia  fortasse  *"'' 

annalibus  '''''  digna  g<'ssisset,  nisi  ojusdeni  Alexan- 
dri  UI  manum  sensisset  validam,  sua   ob  hoc  eie- 

ctione  ca?sata  *"*  ab  illo,  quia  infra  ordines  fuerat 
celebrata  (118). 

5  ̂"^.  Hic,  cum  episcopatus  per  *"''  annum  fere 
post  ipsum  vacasset  ̂ *",  anno  Domini  1181  *'''' suc- 
cessorem  habuit  dominuin  Bertrannum,  de  Saxo- 

niae  ̂ ''^  partibus  oriundum,  clarum  quidem  genere 
et  vifae  ac  moruiii  honestate,omnimodis  commen- 
dabileiii,  et  tam  divinae  quam  humanaB  legis  egregie 

persecutione  ad  tempus  flagellari  permisit.  Cum 

eniin  dominum  Folmarum^^^Tievirensem  electura, 
a  summo  pontiflce  Urbano  III  contra  voluntatem 

Friderici  ̂ "  imperatoris  oonsecralum,  de  ipsius 
summi  presulis  mandato  (1186),  cui  nec  debuitnec 

ausus  fuit  contraire,  recepisset.et  quae  caesaris  cae- 

sari,  quae  ̂ ^^  Dei  sunt  ̂ "  Deo  reddere  cupiens,  de- 
bitam  ei  exhibuisset  ^^*  reverentiara,  ad  iram  et 

indignationem  princeps  concilalus  "^,  bona  ejus 
universa  confiscari  fecit  *-^,  totumque  episcnpa- 

tum  Melensem  per  ministerialea  suos  in  facti  hu- 

jus  vindictam  sasiri   (1187),  quasi    enorme  et  de- 
VARI^  LEGTIONES. 

*^*  freder2.  pluyosaS.  '^^^  pluyiosa  3.  ̂*''*  anerey  2.  ̂ ^^  umquam  I.  umquam  curilitatein  2.  ̂ ^^deest  \ 
»8'' potestates  2.  sb»  te',g.  3.  ̂ ^^  deeat  1.  "s»  LV.  1.  «^i  theodoricus  3.  »9«  surkes  2.  ̂ s^  alodii  3.  "4 
don.  s.  a.  1.  ̂ ^^  spinallensem  3.  ̂ ^^  deest  2.  s^''  wirpuit  1.  w'ipiuit  2.  wMrpiuit  3.  "^  lucenburch  •!. 
liicemborc3.  ^^Mmperante  euunoulo  2.  ̂ ^'^  deest.  2.  '''"  annia  1.  armis  2.  ̂ oj  q^assata  3.  ̂ "^  LVI.  I. 
«»*  f.  p.  a  3.  6''*  vacasset  1.  «"s  MCL.XXXI  corr.  MCLXXX.2  «"^  saxoe  2.  °o«  Senxerat.  1.  «09  breui  en- 
sis3.  "">  causa3.  *'*  catus  2.  ̂ ^^  deest2.  «'^  arkenlacum  1.  archansiacum  2.  ̂ '*dasburch.  1.  dashore 
3.  6'5  bascort  3.  ̂ '^  biscurt.  2  corr.  dasburch  l.dasbor  3.  ̂ "  salcburc2.  saleborg  3.  *^^  nocuum  I.  3. 
^"'  r.  que  pacis  sunt  odiosa  {superscr.  et)  que  justicie  2.  ̂ *"  Inrmarum  treuer.  1.  *^'  fred.  I.  fedrici  3. 
'^^  et  q.2.     *"  deosunt  2.     ***  exibuit  2.     ̂ ^  incit.  e  corr.  2.  *-*  cepit  i. 

NOT^. 

(113)  Ennery, 
(114)  Fridericus    a.    1173  eipulsus,  sed.  a.  1179 

est  restitutus. 

(11.5)  Sierck. 
(116)Cf.  supra  n.  97  ;  Luzebourg  enlre  Phahbourg 

$t  Saverne  hoc  loco  Calmet 

(117)  Sarwerden. 
(118)  Cf.  Tabouillot  II,  p.  298. 
(119)  A.    1173.    Bertoldus  ab    Alberto  Stadensi 

nominatur. 

(128)  Argancy. 
(121)  Saarburg. 
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testandum  esset  piaculum  summo  obedire  pon-  A. 

lilici  et  plus  Deum  vereri  quam  hominem.  His  *" 
ille  auditis,  pcrsonae  suae  saiuti  fugae  presidio  ̂ ^^ 
ut  alter  Alhanasius  ^^'  consulens,  migravit  ̂ -^"  Co- 

loniam,  et  in  ecclesia  '^^'  sancti  Gereonis,  ubi 
prius  canonicus  exsliterat,  spei  suae  anchoram  fi- 

gens,  ibi  asilum,  ibi  pro  cxilio  patriam  inve- 
nit.  Ubi  non  soium  a  Iratribus  et  concanonicis 

suis,  vcrum  etiam  ab  universo  Coloiiiengi  ̂ ^-  clero, 

et  precipue  amelropolitano  iliustri  l^iilippo''^^  lanta 

*'■*  personae  et  merilis  ejus  venoratio  *'■'  praestitu, 
tantae  dejectioni  ejus,exhibitae  compassiones.toique 
necessitatibussuis  a  liberalilate  corurn  collata  sub- 

sidia,  ut  ̂ ^^  eum  fere  patriae  et  reditus  in  exilio  fa- 

cerent  oblivisci.  Gui  ®"  cum  exacto  ,biennio  gratiae 

impcrialis  serenitas  opitulatione  divina  multisque 

tam  prinuipum  quam  aliorum  supplicationibus  red- 

dita  fuissel,rediit  tandem  ̂ ^^  ad  ecclesiam  suan)  diu 
desideratus  Job  noster  (1189);  sed  minime  ad  du- 

plicia  restitutus.  Qui  enim  vinum  in  cellariis,  fru- 
menlum  in  horreis,  aliaquehabundanterbonadisce- 

dens  reliquerat,ita  in  reditu  suo  evacuala  ̂ ^^  omnia 
et  penilus  exhausta"'"'  invenit,ut  rursus  eum  redi- 
vivis  vacare  curis  et  laboribus  oporterel,  et  ad 

omniumquashumanis  necessaria  suntusibusadqui- 
sitionera  quasi  de  novo  •'"  accingi.  Cujus  annis  et 
meritis  felixdivina  miseratiu  incrementum  prostare 

dignetur.nec  desilqui  loco  el,tempore  ̂ ''^  sequentia 
ejus  gesta  tradat  annalibus  et  ad  cognitionem  "^ 
transire  faciat  posterorum. 

CONTINUATIO  ALTERA. 

l"".  Post  dominum  Berlrannum  (elicis  memorie  g  generositas  decorabat  exlerius  el  morura  gravitas 
interius  illustrabal.Qui  cum  esset  in  tlorejuventutis 

sue  constitulus,citra  annos  qiii  in  eleclionibus  epi- 

scoporumrequiruntur,imriacuhilaejusvitade!'eclum 
etatis  in  eo  plenins  supplente  *'^,  cleri  concordia  et 
leticia  populi  pariler  acceJente,  asbumplus  est  in 

episcopura  Virduiienseai  (123).  Ubi  de  die  in  diem 
de  bono  in  bonum  i.roficiens,  sic  conlinuaviletauxit 

sue  famam  bonitulis,  quod  ex  merito  sue  bonilatis 

8^*  atque  actionis  in  IMetensem  episcopum  unanimi- 
ter  est  translatus.  0  virum  iueffabilem,  qui    lorica 

sublimatusestin  episcopum  MetensemdomnusCon- 

rardus  (1212),  vir  quidem  "^  strenuus,  ex  Teutho- 
nicorum  progenie  ortum  ducens,  clarus  sanguine, 
sed  nobilior  moribus  el  virtute,  et  inter  principes 

imperii  venustate  personali  et  corporis  elrgantia  de- 
coratus.Hic  etiam  Spirensis  episcopus  et  imperialis 

aule  cancellari';s,negotia  imperii  tanquam  prudens 
et  fidelis  dispensator,  discreliojie  animi  fideiilatem 

ipsius  comitante,  adco  procuravit,  quod  in  talento 
sibicreditopigrenon  dormiens  sed  sollicite  vigilans. 

domino  suo  plenam  de  eo  potuit  reddere  rationem,      justicie  indutus,  clypeo  conlinentie  munitus,  grflea 
in  requiem  domini  sui  cum  gaudio  ingressurus. 
Ipse  equidem  decorem  domus  Domini  et  locuni  ha- 

bitationis  ejus  diligens,Metensem  eccle.-^iam  exqui- 

paLientie  protectus,et  armis  virtutum  circumdatus, 

vultus  sui  gralia  pascebat  se  videntes,  mellila  ver- 
bornm  suorum  modestia  recreabat   audientes,  hu- 

sitis  ornamentis  decoravil ;  in  villa  de  Vico,que"'''  p  milibus  aderat  sin'.plicitatecolumbina^^^,majoribus 
tunc  firmilatis  alicujus  muniinine  mininie  claude 

batur,ca3trum  nobile  murorum  et  turrium  ^■iSalti- 
tudine  firmavit.Et  licel  ad  negolia  imperii  sibicora- 
roissa  pro  maxima  parte  temporis  traherctur,  nec 
posset  in  Metensi  dyocesi  nisi  raro  et  modice  suam 

presentiiim  exibere,tamen  in  ejusabsentia  ̂ *^  fama 
probitatis  providentie  ot  virtutis  ejus  militante,ler- 

ram  episcopatus  Meiensis  contra  fortps  et  potentes 

viriliter  protexit  et  defendit  tanquam  presens,et  re- 
bellium  violentiam  cum  armis  tum  prudenlia  saga- 
citer  refrenavit.  Anno  igilur  pontificatus  sui  12 

vitani  feliciter  finivit  (1224)  ct  in  cboro  Spirensis  ̂ ^" 
ecclesie  estsepullus  ̂ *'. 

2  *^2_  Huic  successit  frater  domini    Asperi-mon- 

serpenlina  astutia  adsislebat,et  tirannis  feritate  leo. 

mini  ̂ ^''  resislebat.Cum  autem  in  uegotiis  Metensis 
ecclesieassiduevigilaret.illustris  comes  de  Daubore 

^"  (124)  viam  un.verse  carnis  estingressu8(c.  ̂ 214). 

Cujus  lilia  (125),  que  heres  unica  in  hereditate  pa- 
terna  successerat.ab  ipso  episcopo  instanter  postu- 
lavit,  ut  feodera  sibi  redtleret,  quod  pater  suus  do 

Metensi  episcopo  tenueral  ;quod  episcopus  s'bi  red- 
didit  non  sine  multorum  nobiiium  supplicatione  et 

rogdtu,  ea  tamenconditione  adjecta.quod.si  ipsam 

sine  herefie  proprii  corporis  mori  contingerel.feo- 

dum  ipsum  ad  Metensem  ecclesiam  pleno  jurcredi- 
ret,  conditione*^*  eadem  sigillis  autenticiscommu- 
nita  et  ̂^*^  fide  testium  pariier  roborala.  Sed,  cum 
eademcomitissasine  lierede  propriicorporisocculto tis  (122)  dominus  Johannes,  quem  clari   sanguinis 

VARI^  LF.CTIONES. 

»"  JJiis  2.3.  628  presiduo  f.  2.  «-9  athaniasius  3.  «30  mif:«ni3  3.  "'  ecclesiaml.  6^2  cl.  col.  1 
*^'  phiUippo  2.  634  dgggi  3_  635  veneratione  1.  3.  ̂ ^^  ̂ t  eum  2.  ut  cum  3.  ̂ 37  Cujus  2.  *'*  tandere  3. 

*''■*  0.  ev.  1.  640  exhustapost  corr.  exhaustu  1.  °*i  denno  I.  "''-  in  t.  2.  ̂ *^  agn.  i.  ̂ it  p.  posteri  fa- 
ciat  2.  Hoc  Inco  desinit  coilex  1.  ̂ 45  lvU.  2.  VII.  3-  ̂ '^  quidain  2.  ̂ "  quod  1.  — firma;a  munimineali- 
quo  2.  6«  turrim  2.  ̂ 49  obsentia  2.  «^»  spirensi  2.  «^'  sepidilus  2.  «^^  lVIII.  2.  VIII.  3.  «^^  gubpl. 
2.  6^'  b.  atque  desunt  3.  ''^  colonbina  2.  ̂ ^^  leoninia  3.  "st  daborc  3.  "ss  condicionem  eamdera  2. "^»  ac3. 

NOT^. 

(122)  Goberli.  111,21. 
(123)  a.  1219.  (125)  Gertrudis. 
(124)  Dasburg;  cf.  Hicheri  Chron.  Senonease 
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quidem   Dei    judicio    decessisset    (1225),  dominus  A.  se  in  dicto  castro  receperunt,  domibus  eora.in  fun- 

Wullerus  dux  do  Lcinborc  *•**,  comes  Lucclbiirgon- 
sis"  el  niulli  alii  r.obiles  ct  polenliores  de  iinperio, 
consan;:uinei  ejus  et  fautores,  castra  que  erunt  de 

fcodo  prciiiclo  cura  CDrum  pertinentiis  nequilcr  sa- 
sierunt  •**',  ea  sue  ditioni  usurpare  et  relinere  in 

perpoUium  "-  contra  dcbilum  conditionis  predioie 
molientes.  Quibus  episcopus,  qui  virilem  et  tortcm 

gerebat  animum,  qui  nec  exlollebatur  in  prosperis 

nec  deprimebutur  in  adversis,  prudentia  ̂ ''  suam 
concomilanlcpntenliam  ®^*,  polcnter  resistensetpa- 
tenter.in  longo  guerrarum  discrimine.in  armorum 

Btrepitu  et  laberinto  ""^expcnsarum  tam  diu  inde- 
fesse  insudavit,  quod  dlvina  providentia,  que  in  sui 
dispositionenoD  fullitur, reiexitum  prosperuvit.Nan: 

ditus  dirutis  "*  et  bonis  omnibus  "^"  suis  que  in  ci- 
vitate  reliquerant  conliscatis  (1232).  Cum  vero  idem 

episcopupdictorumciviumraalitiam  perspiritu.ilem 

gladinm  ''''^  relrenare  non  posset.invocavit  auxilium 
bruchii  sccul4ri.s,  ducem  videlicet  Lotliaringie  et 

comili-m  ̂ ''  Burrensem,lidi'lessuo3,  quo.-.  cumjure 
fifielitatis,  qua  sibi  tenebantur,  in  auxilium  suum 

contra  cives  Metenses  confederationis  ^^'^  vinculo  et 

intcrposilione  juramenti,  quia  triplex  ̂ ^'  funiculus 
difficile  rumpitur,  colligavit  (130).  Sed  quoniam 
nusquam  tuta  fides,  fratrum  quoquegratiarara  est, 

dicti  nobiles,  corrupti  etiam  pecunia.que  ipsos  vi- 
dentes  sepius  excefiat,non  solumepiscopum  ipsum, 

quem  fovere  debebant,  non  sine  nota  proditionis 

reliqueront,  verum  etiam  eidem  se  opponere  pre- 
idem  episcopus  comitalum   Melensern  et  qualuor  ~.  '*^' 
castni  nobilia,  Saraborc  «"  videlicet,  Albam  (126),       sumpserunt :  et  durantc   inter  eos  per  triennium 

Truquesiein  *"  et  Herrestein  (127)  quae  erant  de 
feodo  prediclo,  cum  suis  appendiciis  adquisivit 
et  Melensi  ecclesie  perpetuo  conlulit  possidenda 

(c.  1227).  In  quorum  adquisitione,  utde  castrorum 

fortitu  dine  et  amenitate  locorum  tacealur,  proven- 

tus  episcopatus  sui  duplicavil  ;  el  insuper  advoca- 

tiam  ''^' de  Marsal,in  quamultoplus  habebat  advo- 
calus  quam  dominus,  pro  quibusdam  vineis,  que 
eranl  modici  v  tloris  in  respectu,pprmulavit ;  in  quo 
etiam  conditionem  ecciesie  sue  fecit  admodum  me- 

liorem.Gum  vero  hec  sibi  prospere  successisspntet 

jam  locus  esset  tranquillitatis**'  et  pacis,  inimicus 
homo  seminavit  zizaniam,  ac  iuter  ipsum  et  cives 

suos  Metcnses  peslemdiscordie  suscitavit^'"^  (1231) 

guerrarum  ̂ *'  (liscrimine,dicli  nobiles  et  commune 

Metense  cum  eis  parentelam  **'  predictam  in  castro 

predicto  ex  improviso  obsederunt  (123-'i).  Quo  au- 
dito  episcopus.constante  ***  conslantior.fide  firmus 
cum  Habraham,  sapientia  Salomonis  non  indoctus 

^^^,  pncientie  ̂ ^^  Job  non  expers,  spe  ''^^  Symeonis 

suffultus  "^',quem  quiHam^*'  de  fidelibus  suis  cleri- 

cis  et  laicis  reiiquerant  —  cum  ®"'  fratrem  suum 

secum  non  haberet,qui  in  Franciam  ^''  se  transtu- 
lerat  utcum  armalorum  potentia  rediturus  fratri 

suo  subveniret,  et  episcopus  Virdunensis,  consan- 
guineus  suus,  qui  sibi  libenter  in  maau  polenti 

aftuisset,  ad  ipsum  pervenire  non  posset  —  cum, 
forluna  in  tantum   sibi  novercante,  potuisset  ulius 

Cives  quidem  predicli,  de  quorum  adipe  processit  '-'  in  eclipsim  desperationis  incidisse,  ita  ut  de  resur- 
iniquitus,  elevati  superbia,  villam  episcopi  quae 

Castel  ̂ '^^  dicitur  (128)  ante  Melim  combusserunt, 
clericum  unum  excecaverunt,  et  multas  alias  irro- 

garunt  injurias,  quas  longum  esset  litterarum  me- 

morie  commendare.  Quod  epi&copus*"  cum  dissi- 
trulare  non  posset,competenti  monilione  premissa, 

cives  excoramunicavitet  manum  ineosaggravando, 

oivitatem  ecclesiastico  supposuit  interdicto  ;  el  de- 

mumcivitatem  exiensjin  raonte*"'  custri  dicti  Saint 
Germain,  quod  ante  Metim  firmuverat  *^*  (129),  se 
recepit :  sed  et  post  ipsum  laudabilis  et  robusla  de 

Porla-sahs  *'•'  parentela  expulsa  fuit  a  civitate,pro- 
pter  civile  odium  quod  Jatebat  inter  cives,et  maxime 

quia  ipsa  parentela  ipsi  episcopoin  jure  suo  fideli- 

rectione  ipsius  nulla  spes  haberetur :  vir  idem  resu- 

mens  vires  animi,  in  Teulhoniam  '^''  ad  gentes  ex- 
traneas  se  converlit,  ubi  illuslrium  virorum  ^*^  de 
Evrestein  el  de  Dabore  comilum  el  aliorum  mullo- 

rumnobilium,quiin  habendamiliciapotenteserant, 

auxiiium  imploravit.Qui  sibi  cum  prece  lum*"pre- 
cio  unanimiter  adherentes,collecto  magno  exercilu 

ipsum  sunt8ecuti,etintantum  procesf-erunt.quodse 
super  Moselle  fluvium  receperunt.  Quibusdam  igi- 
tur  de  suis  laudantibus,  ut  illa  nocte  fluviura  non 

transirent,  nec  permitleret  episcopus,  longoitinere 

faiigatos  laborare  ulterius  transeundo  illanocte.sed 

procrastinaret  transitum  et  darel  requiem  homini- 
bus  et  jumentis:  idem,  qui    plus    suo  quam  alio- 

ter  aderat  et  ei  laudabiliter  adherebat;  ita  quod  in  J)  rura  scnsu  et  ingenio  regebatur,  plus  sibimel  «'* 
civitute  nec  unus  quidem  de  parentela  illa  et   sibi      ipsi  crcdens  quam  aliis,  licet   adversarii   sui    pro 

adherentibus  remansit,scd  omnes  inde  exieruntet      certo  tenerent  quod  Mosellam  de  cetero  non  trans- 
VARI.E  LEGTIONES. 

^"lumborc  3.  *»^  susierunt  3.  *"  imperp.  3.  ̂ «^  prudenti  2.  *'*  potentia  2.  «^^  uberlate  3. 

»**  sareborc.  3.  *"  truquesiem  et  arestera  2.  *^'  advocasiam  2.  '"^^  tranaq.  2.  3.  '^'">  sciscitavit  2. 
*■"  chates  2.  *"  cuman^^  ap.  p^tst  add.  2.  "'^  [q  castro  quod  in  monte  s.  g.  uiite  3.  *'*  formaverat  2, 
'^■'^  porsallis  3.  *''*  diruptis  3.  "^  s.  0.3.  "*  gradiura  2  *^^  comitis  baTHnsis  2.  ̂ "'  consider.  2. 
*®'  deesl  2.  «**  gruliarum  2,  '^'  parentelem  2.  p.  par.  3  "''  omni  c.  c.  3.  ̂ ^*  inteclus  2.  **^  pacien- 
tia2.  *^^  sepe  forr.  spe  2.  *'»  aff.  3.  «**'  quidcm  2  «^"  idem  episcopu?  nd(/.2.  "Mransiam  2.  *'' 
Iheuthoniam  2,  theutoniara  3.     *^'  vicorum  3.     *'*  cum  3.  corr.  tum  2.     *^*  sibi  3. 

ri26)  Saralbe. 
(127)  Turquestein  et  Hernestein. 
(128  Ghllel. 

NOTiE. 
(129)  Cf.  Ann.  S.  Vincentii  Met.  a.  1231,  SS.  III, 

p.  159. 
(130)  Cf.  AnD.  S.  Vincentii  Met.  h.  a. 
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iret,  Moselle  fluvium,    qui  tunc  plenis  *^'  eral  al- A      3.  Post  hunc  in    vinea  Domini  Metensis  ecclesie 
veis,  cum  exercitu  copioso  in  arlmiralioneni  rnul- 

toriim  transvadavit,  ita  quod  ncc  unus  quidem  re- 
mansit  qiii  fluvium  non  transiret.  Mira  res  1  Si 
enim  illa  nocte  non  Iransisseat,  sic  excrevit  fluvius 

nocte  ipsa,  quod  in  mane  nul!o  modo  transire  po- 
tuissent ;  et  sic  illi  qui  in  castro  obsessi  erant, 

qiiorum  sanguinem  concivcs  *^''  sui  seviter  '''  ei- 
ciebant,  cum  plus  quam  per  octo  dies  succursuni 
pxpectarenon  nossent,mortii5  periculo  auiiderentur. 

Scd  Salvator,  qui  omnes  liomines  vult  sulvos  lieri 

et  neminem  vult  perire,  dedit  episcopo  voluntalem 

transeundi,  et  transiit  ̂ ^^,  terrasque  dictorum  no- 
bilium  iiif,'rc?sus,  ponens  in  Domino  anchoram  sue 
spoi,  olegit   potius,   se  et  fuos  committere  Marlis 

conccrdiler  enituil  fecunda  plarilatio,  prop.:gatus 

indifiena,  reverendus  pater  Jacobus  Metensis  epi- 
scopus  (1239),  de  regali  prosapia,  IVater  nobilis 

viri  quondam  Malhei  '"'^  ducis  Lothoringie,  ex  pa- 
tre  Ferrico  quondam  duce  Lolhoringie  de  sorore 
comilis  Barrensis  procrcutus,  Qui  episcopus  de 

nobili  prof.'cnie,  preclarior  virtutibus  cl  moriltus 
prefulgeliat ;  in  quo  quicquid  virtutes  desiderant 

confluebat,  vidclicet  pacis  aniiritia.pudicitie  cupi- 
ditns,  in  polenlia  strenui(as,in  streniMtale  claritas, 

bcnignitaSjSapientia  prudenliaque  temperala.ac  in 

eo  !em  insiia  "'*''  forma  boni  livore  carens  clemfiDia 

ligabat  [et  '"''  elemenla  conjunxit],  virtusque  san- 
ctitatis  '"^  inserta   resplenduit,    pacis   robore  dis- 

discrimini,  quam  jus  ecclesie  sue  relinquere  inde-  n  cordias  suirocando  ;iinperturbatU3  perslilerat  inter 
prospera  et  udversa,  morum  ornamentis  undiqiie 

circumsepUis  "^*'.  Cujus  decorem  "'''*  virtutum  sol 
et  luna  rairabantur  ;  cui  regnanti  concordia  patrie 

'"^  tolius  applaudebat,  quam  in  prresenti,  ipso  se- 
rnoto,  plaga  pestilentie  non  reliquit,  cum  non  sit 

qui  sanet  vulnera  patrie  conturbate,  aut  qui  ja- 

centi  concussoque  dextram  porrigat  Miserantis  *'". 

Mctensis  dyocesis,  que  sub  ejus  unibta  fueral  ''*'' patiie  robur  forliludiuis,  facta  esl  per  ejus  ecii- 

psim  virilius  imbecillis  ̂ ",  ac  procellis  inlume- 

scentibusnon  modice  conquassatur'^^  ;grexque  do- 
minicus  jam  fere  apparet  pastorali  regimine  desti- 

lutus,  q  li  suo  tempore  flectens  habenas  ''^°  cir- cum  adjacentium  rerum,  cuncta  sub  juris  regula 
limitabat,  et    conatus    cupidilatis  infringens,  ejus 

quia  dubii  sunt  eventus  belioruin,  elegit  in  eorum  ̂   morsus  illicitos   refrenabat ;   dam   edificii  queque 

fensum  et  amicos  suos  obscssos  mortis,  periculo 

subjacere.  Et,  cum  in  niedio  terrarum  ducia  et  co- 
mitis,  quibus  etiam  commune  civium  Metensium 

aderat,  parutus  esset  confligere  cum  eisdem,  et 

cum  ■""*  jam  slarent  hinc  inde  castrorum  acies  ter- 
ribiliter  ordinate  :  processit  in  medio  venerabilis